
Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - Servizio Lavori Pubblici - pag. 1 di 10

COPIA

CITTÀ  DI SOMMA VESUVIANA
(Provincia di Napoli)

P.O. N. 4 - AREA LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI - 
PATRIMONIO - Servizio Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE N. 80

DEL 10/03/2025

REG. GEN. N. 297 del 10/03/2025

Pubblicata al n° 525 all'Albo 
Pretorio per giorni 15 
consecutivi, a partire dal 
10/03/2025

L’incaricato all’Albo 
Pretorio

OGGETTO: DETERMINA AFFIDAMENTO PER LA SELEZIONE DEL CONTRAENTE 
ALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA“AGENZIA DI SVILUPPO AREA 
NOLANA. LAVORI PER LA COSTRUZIONE DI UN LOCALE NUOVO DA DESTINARE 
A MENSA SCOLASTICA DEL PLESSO DI VIA COSTANTINOPOLI N. 88 II CIRCOLO 
DIDATTICO CUP D95E24000750006 – FINANZIATO DELL’UNIONE EUROPEA “NEXT 
GENERATION EU      



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - Servizio Lavori Pubblici - pag. 2 di 10



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - Servizio Lavori Pubblici - pag. 3 di 10

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA – P.O.N.4
IN ATTUAZIONE: 
- degli articoli n. 107 e 109 del Decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche e 
integrazioni (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 
- del decreto del Sindaco n. 16 del 18/03/2024 di conferimento al sottoscritto Arch. Giuseppe 
Schiattarella della Responsabilità P.O. del 4° Settore “Lavori Pubblici”;
 RITENUTO:
 - di essere legittimato ad emanare l’atto; 
- di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
 - di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al destinatario 
dell’atto;
 - di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 
avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 
- di emanare l’atto nella piena coscienza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 
delle norme regolamentari; 
- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e - 
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente.
PREMESSO che:

 che nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU, il target e il milestone di livello europeo associato 

all’intervento prevedono entro il termine ultimo fissato al 30 giugno 2026 la costruzione 

e/o messa in sicurezza di n. 1.000 edifici adibiti a mensa scolastica per facilitare 

l’estensione del tempo pieno;

 altresì, che la dotazione finanziaria complessiva dell’investimento 1.2 “Piano di 

estensione del tempo pieno e mense” è pari a euro 960.000.000,00 di risorse 

esclusivamente RRF (Recovery and Resilience Facility), finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU, nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – 

Componente 1;

 il decreto del Direttore della Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, 

l’edilizia scolastica e la scuola digitale 2 dicembre 2021, n. 471, con il quale sono stati 

approvati gli schemi di n. 4 avvisi pubblici a valere su alcuni investimenti del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, tra i quali quello relativo alla Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense” 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

 l’avviso pubblico del 2 dicembre 2021, n. 48038 per la presentazione di candidature per 

la messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del 

PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 “Piano di 



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - Servizio Lavori Pubblici - pag. 4 di 10

estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU;

 che Il Ministero dell’istruzione e del Merito con Decreto prot n. 0000040 del 17/10/2024 

assegnava le somme al Comune di Somma Vesuviana per realizzazione di mense 

scolastiche;

TENUTO CONTO CHE 

- Il Comune di Somma Vesuviana risulta tra gli assegnatari delle risorse su menzionate per il 

progetto di cui al cup D95E24000750006 per un importo pari a € 702.000,00;

- con Deliberazione n. 22 del 27/02/2025 veniva approvato il piano triennale delle opere 
pubbliche;

- Con Deliberazione n. 34 del 07/03/2025 la Giunta Comunale approvava il PTFE;
- con DETERMINAZIONE N. 74 DEL 07/03/2025 REG. GEN. N. 289 del 07/03/2025 si prendeva 

atto del PTFE e della relativa verifica del progetto, per i lavori di “COSTRUZIONE DI UN 
LOCALE NUOVO DA DESTINARE A MENSA SCOLASTICA DEL PLESSO DI VIA COSTANTINOPOLI 
N. 88 II CIRCOLO DIDATTICO”, CUP D95E24000750006;

TENUTO CONTO CHE:
- Le azioni del progetto dovranno essere portate materialmente a termine e completate secondo il 

seguente cronoprogramma: Aggiudicazione dei lavori entro il 31 MARZO 2025
Tutto quanto premesso 
VISTO 
- Che visti i tempi stretti è necessario affidare alla CUC  la selezione del contraente ai sensi del 

combinato disposto degli artt. 50 e 44 del Dlgs 36/2023;
- il quadro economico:

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA
M4-C1-I1.2

QUADRO ECONOMICO

PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA

OGGETTO: COSTRUZIONE DI UN LOCALE NUOVO DA DESTINARE A MENSA SCOLASTICA DEL PLESSO DI 
VIA COSTANTINOPOLI N. 88 PREDISPOSIZIONE NUOVI SPAZI DA ADIBIRE AL SERVIZIO DI MENSA 
SCOLASTICA CUP: D95E24000750006

A LAVORI E SICUREZZA  

A1 Lavori 510.270,35 €

A2 Costi della sicurezza 25.513,52 €

A TOTALE LAVORI E SICUREZZA 535.783,87 €

   

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

B1 Imprevisti 26.789,19 €



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - Servizio Lavori Pubblici - pag. 5 di 10

B2 Spese Tecniche Progettazione Esecutiva 12.796,31 €

B3 Spese Tecniche Direzione Lavori 16.924,15 €

B4 Spese Tecniche CSP - CSE 14.447,45 €

B5 Spese Tecniche Collaudo Tecnico Amministrativo 4.127,84 €

B6 Incentivi per funzioni tecniche (art. 45, Dlgs 36/2023) 8.036,76 €

B7 Spese di gara (CUC-commissioni di gara) 8.700,00 €

B8 Spese per oneri (Genio Civile-Nulla Osta-Pareri) 3.000,00 €

B9 Allacci servizi pubblici 850,00 €

B10 Oneri di Discarica IVA Compresa 2.000,00 €

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 97.671,70 €

   

C IVA E ONERI  

C1 Iva 10% su A 53.578,39 €

C2 Iva 10% su B1 2.678,92 €

C3 Iva 22% su B2 e C5 2.927,80 €

C4 Iva 22% su B3 e C6 3.872,25 €

C5 Iva 22% su B4 e C7 3.305,58 €

C Iva 22% su B5 e C8 944,45 €

C5 CNPAIA su B2 511,85 €

C6 CNPAIA su B3 676,97 €

C7 CNPAIA su B4 577,90 €

C8 CNPAIA su B5 165,11 €

C TOTALE IVA E ONERI 68.496,19 €

D TOTALE INTERVENTO (A+B+C) 701.951,76 €
-

- la documentazione riguardante il il PTFE di “COSTRUZIONE DI UN LOCALE NUOVO DA DESTINARE 
A MENSA SCOLASTICA DEL PLESSO DI VIA COSTANTINOPOLI N. 88 II CIRCOLO DIDATTICO CUP 
D95E24000750006”,” -  è composto dai seguenti elaborati
- ELENCO ELABORATI

- E_00

- RELAZIONI TECNICHE

- R.01 Relazione Generale

- R.02 Relazione Tecnica impianti

- R.03 Relazione Geologica

- R.04 Prime indicazioni

- R.05 Cronoprogramma lavori

- ECONOMICO



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - Servizio Lavori Pubblici - pag. 6 di 10

- E.01  Elenco Prezzi

- E.02 Analisi Nuovi prezzi

- E.03 Computo Metrico

- E.04 Incidenza Manodopera

- E.05 Incidenza Sicurezza

- E.06 Quadro Economico

- ARCHITETTONICO

- Ac.01 Inquadramento Urbanistico e Territoriale

- Ac.02 Planimetria Generale

- Ac.03 Planimetria di Progetto

- DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA

- D.01 Capitolato Speciale D’appalto

- D.02 Schema di contratto

Tutto quanto premesso 
- il presente progetto trova idonea copertura finanziaria all’interno essendo finanziato con fondi 

Next Generation EU;
- Il verbale di verifica e validazione prot. n. 7926 del 07/03/2025, avvenuta ai sensi dell’art.42 del 

Dlgs 36/2023 dal sottoscritto RUP
- sono stati, con esito favorevole, esaminati i documenti progettuali in conformità alla normativa 

vigente; 
- con determina dirigenziale N. 74 DEL 07/03/2025 REG. GEN. N. 289 del 07/03/2025 è stato 

preso atto della verifica del PTFE e per gli effetti validato il PTFE di “progetto di fattibilità tecnica 
ed economica costruzione di un locale nuovo da destinare a mensa scolastica del plesso di via 
Costantinopoli n. 88 ii circolo didattico CUP D95E24000750006”;

- è possibile quindi iniziare la procedura di affidamento ma è necessario rispettare il termine
perentorio di aggiudicazione dei lavori del 31/03/2025;

- Il sistema attualmente previsto dall'art. 52 del D.L. n. 77/2021 convertito nella legge n. 108/2021 
prevede che per le opere afferenti il PNRR/PNC  la stazione appaltante, qualora sia Comune non 
capoluogo di provincia, dovrà procedere ricorrendo ai soggetti aggregatori qualificati di diritto ai 
sensi del D. Lgs n. 36/2023

ATTESO CHE:
- con Delibera di Consiglio Comunale n. 97 del 29/07/2024 questa Amministrazione ha deciso di

aderire alla Centrale Unica di Committenza “Agenzia di Sviluppo Area Nolana” con sede in
Camposano (NA) alla Via Trivice d’Ossa n. 28, approvando aggregazioni e centralizzazione delle 
committenze - artt. 62 e ss. d. lgs 36/2023 - centrale unica di committenza dell’agenzia di 
sviluppo dei comuni dell’area nolana s.c.p.a;

- al fine di rispettare il termine del 31/03/2025, è necessario servirsi della C.U.C. “Agenzia di 
Sviluppo Area Nolana” per l’espletamento della gara di affidamento dei lavori in oggetto, 



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - Servizio Lavori Pubblici - pag. 7 di 10

utilizzando la procedura negoziata sottosoglia ai sensi del D.Lgs. 36/2023 con invito a non 
meno di 5 operatori, e l’aggiudicazione con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 59 dello 
stesso decreto;

- l’importo a base d’asta dei lavori è pari ad € 535.783,87 (di cui € 510.270,35 per lavori, € 
25.513,52 per oneri alla sicurezza non soggetti a ribasso);

- l’appalto è a corpo;
VISTI:
- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 

agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
- il Codice dei contratti pubblici approvato con decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 s.m.i.;
- il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti pubblici approvato con 

decreto presidente della repubblica 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. per la parte in vigore;
- le Linee Guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione A.N.AC.;
- lo Statuto del Comune di Somma Vesuviana nonché il Regolamento per l’organizzazione degli 

uffici e dei servizi e il Regolamento comunale di contabilità vigenti;
- il parere di regolarità contabile del Responsabile P.O.2 Settore Finanze, reso ai sensi dell’art. 147 

bis del D.Lgs. 267/2000, sulla copertura finanziaria;
D E T E R M I N A

che le premesse richiamate in narrativa formano parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;
- di approvare la documentazione di gara e da trasmettere alla Centrale Unica di Committenza 

dando atto che la stessa resta riservata fino alla data di scadenza per la presentazione delle 
offerte;

- di avviare la procedura per la selezione del contraente dei lavori in oggetto attraverso la 
procedura negoziata ai sensi del combinato disposto degli artt. 50 e 44 del Dlgs 36/2023 e 
aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sensi dell’art. 108 dello 
stesso decreto;

- che la selezione del contraente sia effettuata dalla C.U.C. “Agenzia di Sviluppo Area Nolana” a cui 
l’Amministrazione comunale, ai sensi del D.Lgs. 36/2023 ha aderito, per rispettare il termine 
perentorio del 31/03/2025;

- di prenotare la somma di € 701.951,76 di cui € 510.270,35 per lavori e € 25.513,52 per oneri 
alla sicurezza non soggetti a ribasso di cui ulteriori € 12.796,31 per progettazione esecutiva pari 
a l'importo dei lavori a carico del finanziamento e disponibile sul capitolo 2286;

- di impegnare a favore della Centrale Unica di Committenza “Agenzia di Sviluppo Area Nolana” 
l’importo complessivo lordo di € 7.800,00 per la celebrazione della gara, le pubblicazioni 
obbligatorie ed il contributo ANAC, a carico del finanziamento e disponibile sul capitolo 2286;

- di dare atto che il suddetto intervento è finanziato:
per l’importo di finanziamento pari a 702.000,00 € a valere sulle risorse del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, tra i quali quello relativo alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense” finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU;

-   di trasmettere la presente determinazione:
- al Responsabile P.O.2 Settore Finanze per l’apposizione del visto di regolarità contabile ai 

sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e per le ulteriori competenze;



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - Servizio Lavori Pubblici - pag. 8 di 10

- alla Centrale Unica di Committenza - Agenzia di Sviluppo Area Nolana;
- agli incaricati per la pubblicazione sull’Albo pretorio e sul sito web alle sezioni 

“Amministrazione trasparente” e “Bandi di Gara” del comune di Somma Vesuviana, in
ottemperanza agli obblighi di legge.

Il Responsabile P.O. N. 4 - AREA LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI - PATRIMONIO
SCHIATTARELLA GIUSEPPE



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - Servizio Lavori Pubblici - pag. 9 di 10

.i



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - Servizio Lavori Pubblici - pag. 10 di 10

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso Amministrativo

Somma Vesuviana, li 10/03/2025

Il Responsabile P.O. N. 4 - AREA LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI - 
PATRIMONIO

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, su conforme attestazione del messo comunale, che la presente deliberazione è stata 
pubblicata al numero 525 dell’Albo Pretorio del Comune dal 10/03/2025 al 25/03/2025.
 

Somma Vesuviana, li  10/03/2025

                                                              f.to ROMANO MARIA


